[bookmark: _GoBack]关于开展2024年全国科普日暨中国农民丰收节农技协联合行动的通知

各省、自治区、直辖市农技协（联合会），中国农技协各分支机构、科技小院各省联盟、科普教育基地，各有关单位：
2024年是中华人民共和国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年。为坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻全国科技大会、国家科学技术奖励大会、两院院士大会精神，锚定实现高水平科技自立自强的战略目标，弘扬科学精神和科学家精神，展现科技魅力，普及科学知识，传播科学思想，激发创新自信，筑牢科技创新的群众基础，特别是农村地区的科技基础，为中国式现代化和乡村振兴作出新贡献。中国农技协响应号召，将组织动员广大科技工作者、科技志愿者、农技协负责人、科技小院师生、乡土人才等开展2024年全国科普日暨中国农民丰收节农技协联合行动，具体事宜通知如下：
一、主题和时间
主题：提升全民科学素质，协力建设科技强国——农业科技助力乡村振兴
时间：重点活动集中在2024年9月15日—25日开展。自通知发布之日起，各地各部门各单位组织开展相关工作。
二、活动内容
（一）宣传阐释习近平总书记系列重要论述。通过线上线下相结合的方式，组织各级农技协、各分支机构、科技小院及科普教育基地等深入学习习近平总书记关于高水平科技自立自强和科技创新、科普和科学素质建设的重要论述，广泛宣传我国科技、科普工作成就，展示科技自立自强的生动实践，营造爱党爱国、崇尚创新的良好氛围。
（二）聚焦科技前沿，激发创新动能。围绕重大科技专项、科技奖项、国内科技前沿等和新质生产力发展等领域，持续开展前沿科普活动，拓宽科技工作者的视野，激发创新灵感。推动科研基础设施、创新基地有组织、常态化开放，为公众特别是青少年提供参观学习、互动体验的机会，近距离感受科技的魅力，培养科学兴趣和探究精神。鼓励科技工作者和公众积极参与创新实践，形成崇尚创新、鼓励探索的良好风尚。
（三）践行科普为民，共创美好生活。针对食品安全、农业生产等公众关注的热点问题，组织科技志愿者深入乡村一线，开展科普讲座、咨询服务等活动，解答群众疑惑，普及科学知识。结合乡村文化特色，组织科普文艺演出、科普电影放映等活动，丰富群众精神文化生活，提升全民科学文化素质。
（四）开展科学教育，激发好奇心、想象力、探求欲。充分发挥农技协组织动员优势，联合学校、社区等开展科学教育活动，为青少年提供丰富多彩的课外科学实践机会，推动科普资源助推“双减”。设计并实施场景式、体验式、沉浸式科学实践活动，增强青少年科学兴趣和科学素养，助力培育具备科学家潜质、愿意献身科学研究事业的青少年群体。
三、工作要求
（一）积极组织动员。各单位要充分认识到此次联合行动的重要性，将其作为落实《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》的重要举措，结合各自优势和特色，充分动员、认真组织，确保联合行动取得实效。广泛引导科技工作者积极参与，发挥他们在科普工作中的主力军作用，同时调动社会各方面积极性和创造性，因地、因人、因事、因时制宜地开展工作，扩大活动的受益面和影响力。
（二）突出活动实效。各单位和部门要紧密围绕科普日活动主题，聚焦目标人群特点和需求，创新服务场景，丰富内容形式，打造“小而精”“小而美”“小而实”的服务产品，提供精准多元、喜闻乐见的科普服务。要严格落实中央八项规定及其实施细则精神，统筹考虑活动实效和为基层减负的需求，高效、勤俭、务实地举办全国科普日活动。
（三）强化联动宣传。要突出活动品牌，做好线上线下宣传，规范使用全国科普日和科普中国标识，营造活动浓厚氛围。加强与主流媒体的合作，共同推出反映科普事业发展、科普创新实践的重磅报道，对全国各地重点亮点活动进行专题宣传。通过系统联动，强化品牌效应，实施全周期、多角度宣传策略，全方位展现科普日盛况，增强宣传实效，让科普知识深入人心。
（四）预热亮点活动。拟面向各级农技协、各分支机构、科技小院及科普教育基地等有关单位，通过全网征集和集中遴选机制精选一批致力于科技志愿帮扶、有效促进农业产业提质增效的科技志愿服务亮点活动。中国农技协将携手主流媒体，并充分利用多元化传播渠道，提前整合各地亮点活动宣传素材，在各类媒体平台上分阶段发布，持续提升活动热度。同时，8月21日起，各活动举办单位可通过全国科普日平台（www.kepuri.cn）发布重点活动信息。平台将提供优质科普短视频、展览、图文等活动资源和精品宣传资源下载，持续汇聚展示各地各部门各单位重点、亮点活动。
（五）梳理总结典型。中国农技协将认真总结活动开展情况和成效，总结凝练工作经验模式，扩大活动覆盖面。请各活动举办单位扫描下方二维码填报活动信息，上传活动图片或视频，填报截止时间为9月27日，请各省农技协等相关组织单位于9月30日前，完成活动信息汇总表（附件）并发送至中国农技协邮箱。本次联合行动将按照组织动员数量规模、品牌宣传等指标，对活动组织有序、服务基层有效的单位和影响大、关注多、反映好的活动予以表扬。

[image: IMG_256]

四、联系方式
联系人：武文慧
通信地址：北京市朝阳区白家庄东里13号楼6层
联系电话：010-65001928
电子邮箱：zgnjx@cast.org.cn
附件：活动信息汇总表

中国农村专业技术协会
2024年8月14日

image1.png
2024 FLENEHEPERRFRHR
RN EITIERE